Proc. Leg. nº 5062/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1397/2024

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre os
procedimentos de internação e
encaminhamentos da UPA para a Santa
Casa de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a Santa Casa de Valinhos desempenha um papel

fundamental no atendimento hospitalar de urgência e emergência, recebendo

pacientes encaminhados da UPA (Unidade de Pronto Atendimento) e das UBSs

(Unidades Básicas de Saúde);

Considerando a importância de esclarecer os processos envolvidos nas

internações e os encaminhamentos de pacientes para garantir maior eficiência no

atendimento à população;

Considerando que, ao entender melhor os procedimentos, a Câmara

Municipal pode propor melhorias no sistema de saúde local, beneficiando a

população de Valinhos;

A Vereadora Mônica Morandi, no exercício de sua função fiscalizadora e com

o intuito de garantir que os processos de encaminhamento e internação estejam

sendo realizados de forma transparente e eficiente, vem, nos termos regimentais

desta Casa e após aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o

seguinte pedido de informações à Exma. Prefeita Municipal e à direção da Santa

Casa:

1- Quais são os procedimentos atualmente adotados para internações de

pacientes atendidos na UPA de Valinhos que necessitam de cuidados

hospitalares?

Proc. Leg. nº 5062/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2- Os médicos das UBSs podem solicitar internações diretamente para a Santa

Casa ou há alguma limitação quanto a isso?

3- Qual é o número médio de pacientes encaminhados mensalmente da UPA

para internação na Santa Casa?

4- Quais são os critérios utilizados para determinar a necessidade de internação

de um paciente, e como isso é monitorado para garantir que ninguém fique

sem o devido atendimento?

5- Qual é o tempo médio de espera para um paciente que necessita de internação

ser transferido da UPA para a Santa Casa, caso seja necessário?

6- Há uma classificação de risco específica que auxilia na priorização dos

pacientes que precisam de internação?

7- Existe alguma parceria formal ou protocolo de atuação entre a UPA, UBSs e a

Santa Casa para agilizar os processos de encaminhamento e internação?

8- O sistema de informação utilizado na UPA está integrado ao da Santa Casa

para garantir um atendimento mais ágil e eficiente?

9- Há algum número específico de leitos ou capacidade de internação que limita o

atendimento hospitalar na Santa Casa? Em caso afirmativo, como é feita a

gestão para otimizar o uso dos leitos?

10-Existe algum plano ou ação em andamento para melhorar a capacidade de

atendimento da Santa Casa, especialmente em relação à internação de

pacientes encaminhados da UPA e UBSs?

11-Quais são as principais dificuldades enfrentadas pelos médicos da UPA e

UBSs ao encaminharem pacientes para internação na Santa Casa? Existe

alguma previsão para melhoria desses processos?

JUSTIFICATIVA
Este requerimento visa entender melhor os procedimentos relacionados à

internação de pacientes atendidos na UPA de Valinhos e encaminhados para a

Santa Casa, com o intuito de identificar possíveis falhas ou pontos de melhoria no

sistema de saúde local. Com as informações solicitadas, será possível propor

soluções que garantam um atendimento mais eficiente e rápido, especialmente em

Proc. Leg. nº 5062/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

situações de urgência e emergência. Este esclarecimento também ajudará a

população a entender melhor os processos envolvidos e a importância da integração

entre as unidades de saúde do município.

Valinhos, 27 de novembro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y83MVS7M1J4SWJ78
		2024-11-27T11:01:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura